
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 178/21                      21 de Setembro de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores – CS 04 

Conselho de Administração – CONSAD 04 

Gabinete do Reitor – GR 05 

Pró-Reitorias – PR 10 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 10 

Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho – DAS 11 

Centros Acadêmicos – CA 12 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 12 

Departamento de Odontologia – DOD 12 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 27 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 27 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS 

Conselho de Administração – CONSAD 

Resolução nº 087/2021-CONSAD, 16 de Setembro de 2021. 

 

Dá posse e aprova inclusão de conselheiro na Resolução 

no 051/2019-CONSAD, de 06 de junho de 2019, que 

atualizou a composição dos membros das Câmaras do 

CONSAD. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Administração - CONSAD, usando das 

atribuições que lhe confere o inciso XI, do artigo 19 do Estatuto da UFRN, 

  

RESOLVE 

  

 Art. 1o Dar posse e aprovar a inclusão do conselheiro abaixo relacionado para 

comporem a Câmara de Gestão de Pessoas e a Câmara de Planejamento do Conselho de 

Administração – CONSAD. 

  

  

CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

CONSELHEIRO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO 

ANA FLÁVIA DE SOUZA 

TIMÓTEO - TITULAR 

Representante da 

Escola de Saúde da 

Universidade Federal 

do Rio Grande do 

Norte - ESUFRN. 

Reconduzida, tendo como 

suplente a conselheira Mércia 

Maria de Santi, que tomou posse 

pela Resolução nº 107/2019-

CONSAD, de 19 de dezembro 

de 2019. 

Vandiner Ribeiro - Suplente Representante docente 

do CONSEC do 

Centro de Educação - 

CE. 

  

Em substituição à ex 

conselheira suplente Cláudia 

Rosana Kranz, e tendo como 

titular o conselheiro Azemar dos 

Santos Soares Júnior, que tomou 

posse pela Resolução nº 

084/2021-CONSAD, de 25 de 

junho de 2021. 

  

    

  

CÂMARA DE PLANEJAMENTO 

  

CONSELHEIRO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO 

BRUNO RAFAELO LOPES 

VAZ  – TITULAR 

  

Representante 

docente do CONSEC 

do Centro de Ciências 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Humanas, Letras e 

Artes - CCHLA. 

Em substituição à ex 

conselheira titular Izabel Souza 

do Nascimento. 

  

  

Nelson Ferreira de Sousa 

Júnior - Suplente 

  

Representante 

docente do CONSEC 

do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e 

Artes - CCHLA. 

Em substituição ao ex 

conselheiro suplente Marcílio de 

Souza Vieira. 

  

  

 Art. 2o Revogar a Resolução nº 085/2021-CONSAD, de 29 de julho de 2021, 

publicada no Boletim de Serviço nº 142/2021, de 30 de julho de 2021. 

  

 Art. 3o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

Reitoria, em Natal, 16 de setembro de 2021. 

  

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor Em Exercício 

 

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria nº 1396/2021-R, 20 de Setembro de 2021. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, 

  

RESOLVE 

  

 Art. 1° Designar a servidora HELAINE DE MOURA CAVALCANTI, Técnica em 

Assuntos Educacionais, matrícula n.° 2315262, para, em substituição à servidora NEREIDA 

SOARES MARTINS, Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula n.° 1053765, representar, 

na condição de suplente, a Pró-Reitoria de Extensão (PROEX/UFRN) no Conselho Editorial 

da Editora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (EDUFRN), designado pela 

Portaria n.° 1322/2021-Reitoria, publicada no Boletim de Serviço n.° 164/2021, de 

31.08.2021. 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1397/2021-R, 20 de Setembro de 2021. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 9.784/99 e com o art. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

143 da Lei nº. 8.112/90, e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 66, de 17 de Setembro de 

2021, 

  

RESOLVE 

  

 Art. 1º Redesignar os servidores GUSTAVO DA CUNHA LIMA FREIRE, Professor 

Associado, matrícula nº 1217155; FLÁVIO HENRIQUE MIRANDA DE ARAÚJO FREIRE, 

Professor Associado, matrícula nº 134660; e ADRIANA NESI DE SÁ, Assistente em 

Administração, matrícula nº 350823, para, sob a Presidência do primeiro, constituir Comissão 

de Sindicância a fim de apurar os fatos relatados no Processo n.º 23077.054445/2019-30. 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

n.º 1050/19-R, de 22.07.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 137, de 23.07.2019, 

prorrogada pela Portaria n.º 1375/19-R, de 21.08.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 

160, de 23.08.2019, redesignada pela Portaria nº 1673/19-R, de 24.09.2019, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 182 de 24.09.2019, prorrogada pela Portaria n.º 1987 de 22.10.2019 

publicada no Boletim de Serviço n.º 203, de 24.10.2019, redesignada pela Portaria n.º 

2206/19-R de 20.11.2019, publicada no boletim de Serviço n.º 224, de 27.11.2019, prorrogada 

pela Portaria n.º 2375/19-R de 20.12.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 243, de 

26.12.2019, redesignada pela Portaria n.º 107/20-R de 28.01.2020 publicada no Boletim de 

Serviço n.º 19, de 29.01.2020, prorrogada pela Portaria nº 288/20-R, de 21.02.2020, publicada 

no Boletim de Serviço n.º 38, de 28.02.2020, redesignada pela Portaria n.º 473, de 20.03.2020, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 58, de 23.03.2020, prorrogada pela Portaria n.º 581/20-

R, de 27.04.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 84, de 29.04.2020, redesignada pela 

Portaria n.º 655/20-R, de 21.05.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 100, de 22.05.2020, 

prorrogada pela Portaria n.º 759/20-R, de 25.06.2020 , publicada no Boletim de Serviço n.º 

122, de 25.06.2020, redesignada pela Portaria n.º 894/20-R, de 24.07.2020, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 145, de 28.07.2020, prorrogada pela Portaria n.º 984/20-R, de 

21.08.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 164, de 24.08.2020, redesignada pela 

Portaria n.º 1125/20-R, de 24.09.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 187, de 

25.09.2020, e prorrogada pela Portaria n.º 1236/20-R, de 22.10.2020, publicada no Boletim 

de Serviço n.º 208, de 26.10.2020, redesignada pela Portaria n.º 1413/20-R de 17.11.2020 

publicada no Boletim de Serviço n.º 223 de 18.11.2020, prorrogada pela Portaria n.º 1720 de 

23.12.2020 publicada no Boletim de Serviço n.º 249 de 28.12.2020, redesignada pela Portaria 

n.º 110/21-R de 11.01.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 14 de 22.01.2021, prorrogada 

pela Portaria n.º 313/21-R de 19.02.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 32 de 

22.02.2021, redesignada pela Portaria n.º 475/21-R de 23.03.2021 publicada no Boletim de 

Serviço n.º 54 de 24.03.2021, prorrogada pela Portaria n.º 642/21-R de 23.04.2021 publicada 

no Boletim de Serviço n .º 76 de 26.04.2021, redesignada pela Portaria n.º 760/21-R de 

20.05.2021 , publicada no Boletim de Serviço n.º 94 de 21.05.2021, prorrogada pela Portaria 

n.º 911 de 21.06.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 115 de 23.06.2021, redesignada 

pela Portaria n.º 1050/21-R de 19.07.2021, publicada no Boletim de Serviço n.º 134 de 

20.07.2021, prorrogada pela Portaria n.º 1268/21-R de 20.08.2021, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 158 de 23.08.2021. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a partir de 18.09.2021, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor Em Exercício 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 1398/2021-R, 20 de Setembro de 2021. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, e de acordo com o OFÍCIO N° 

110/2021/PROPLAN/REITORIA/CONSUNI/UFRN, 

  

RESOLVE 

  

 Art. 1° Destituir a servidora VALESKA MARIANA DIAS MELO, Tecnóloga em 

Gestão Pública, matrícula n.° 2419910, da Comissão Gerencial do Relatório de Gestão 2021 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, designada pela Portaria n.° 1393/2021-

Reitoria, publicada no Boletim de Serviço n.° 176/2021, de 17.09.2021. 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1401/2021-R, 21 de Setembro de 2021. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

  

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento do país de JORDI JULIA CASAS, matrícula n.º 1863578, 

Professor Associado do Departamento de Geofísica - CCET, para realizar visita científica no 

"Institut Français de Recherche pour l' Exploitation de La Mer (IFREMER)", na cidade de 

Brest, na França, no período de 14.10.2021 a 04.11.2021, inclusive trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.101048/2021-89. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1405/2021-R, 21 de Setembro de 2021. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.103714/2021-13, 

  

RESOLVE 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Designar HENRIQUE ROCHA DE MEDEIROS, matrícula nº 1282620, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Coordenador de 

Polo EaD/UAB, de Macaíba/RN - Distrito Jundiaí. 

  Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o servidor 

mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente percebe 

na condição de Professor Associado, nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-lhe 

deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1407/2021-R, 21 de Setembro de 2021. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, 

  

RESOLVE 

  

 Art. 1° Convalidar os trabalhos realizados pelos membros abaixo nominados que, 

sob a coordenação da primeira e presidência do servidor DANIEL DE LIMA PONTES, 

Professor Associado, matrícula n.° 1715109, constituíram a comissão de elaboração do 

Projeto Estruturante + Empresas, com o objetivo de estabelecer procedimentos para atração, 

estabelecimento e retenção de empresas no Parque Científico e Tecnológico Augusto Severo 

(PAX/RN). 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN: 

 

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ, Assessora Especial, matrícula n.° 6349720 

 

MARIA DE LOURDES BAKKER EUFRÁSIO DE OLIVEIRA, Secretária Executiva, 

matrícula n.° 1758116 

 

LUAN DAVID PEREIRA DO NASCIMENTO, Administrador, matrícula n.° 2249013 

 

DANIEL DE LIMA PONTES, Professor Associado, matrícula n.° 1715109 

  

 

FEDEREÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - FIERN: 

 

SUSIE ALVES SILVA DE MACEDO 

  

 

FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DE BENS, SERVIÇOS E TURISMO DO ESTADO DO 

RN - FECOMÉRCIO: 

 

LAUMIR ALMEIDA BARRÊTO 

 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO (SEMDE) ? 

PREFEITURA DE MACAÍBA: 

 

CÍCERO KELMER CUNHA MONTEIRO 

  

 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC: 

 

MARCUS ANTÔNIO GUEDES VASCONCELOS FONSECA 

  

 

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO RIO GRANDE DO 

NORTE ? SEBRAE/RN: 

 

DAVID XAVIER DE SOUZA GÓIS 

 

JOÃO BOSCO CABRAL FREIRE 

 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1408/2021-R, 21 de Setembro de 2021. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, 

  

RESOLVE 

  

 Art. 1° Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro 

e coordenação da segunda, constituírem comissão com a finalidade de realizar adequações e 

atualizações nos procedimentos previstos no Projeto Estruturante + Empresa, ao longo da 

implementação da Fase 00 do Parque Científico e Tecnológico Augusto Severo (PAX/RN). 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN: 

 

DANIEL DE LIMA PONTES, Professor Associado, matrícula n.° 1715109. 

 

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ, Assessora Especial, matrícula n.° 6349720. 

 

MARIA DE LOURDES BAKKER EUFRÁSIO DE OLIVEIRA, Secretária Executiva, 

matrícula n.° 1758116. 

 

LUAN DAVID PEREIRA DO NASCIMENTO, Administrador, matrícula n.° 2249013. 

 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

FEDEREÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - FIERN: 

 

SUSIE ALVES SILVA DE MACEDO . 

 

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO RIO GRANDE DO 

NORTE ? SEBRAE/RN: 

 

DAVID XAVIER DE SOUZA GÓIS. 

 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor Em Exercício 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 1046/2021-PROGESP, de 20 de Setembro de 2021 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo N. º 23077.095988/2021-21. 

  

RESOLVE 

  

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 26/08/2021, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, RENATA KARLA COUTINHO DA 

SILVA, matrícula n.º 2356357, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração faz jus à 

progressão por capacitação do C-III para C-IV, pela anterior carga horária excedente de 536h 

(quinhentas e trinta e seis horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 120h (cento e vinte horas) nesta referida progressão. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1051/2021-PROGESP, de 21 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 48721/2021 e com o parecer da CPPD, 

  

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

  

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a ROGERIO MENDES COELHO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1728682, lotado na FELCS/UFRN, com vigência a partir de 21/09/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1052/2021-PROGESP, de 21 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 48821/2021 e com o parecer da CPPD, 

  

RESOLVE 

  

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a VIVIANE EUZEBIA PEREIRA SANTOS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1220598, lotada no DENFER/CCS, com vigência a partir de 21/09/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1053/2021-PROGESP, de 21 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 49821/2021 e com o parecer da CPPD, 

  

RESOLVE 

  

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a DEBORA BORGES FERREIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1552847, lotada no MAT/CCET, com vigência a partir de 21/09/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho – DAS 

Portaria nº 077/2021-DAS/PROGESP, de 15 de Setembro de 2021 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

  

RESOLVE 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau Médio, a(o) servidor(a) 

XIANKARLA DE BRITO FERNANDES PEREIRA, Médico-área/Medicina de Família e 

Comunidade, matrícula SIAPE nº3244566 , lotado no(a) ESCOLA MULTICAMPI DE 

CIÊNCIAS MÉDICAS, com base no Processo nº 23077.090908/2021-41 e fundamentado no 

Laudo 001/2018 - 26243-000.011/2018. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 12/07/2021. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes – Diretor (Substituto) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Odontologia – DOD 

Portaria nº 026/2021-DOD/CCS, de 14 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar a servidora DIANA FERREIRA GADELHA DE ARAUJO, matrícula 

SIAPE 1247082, ocupante do cargo de PROFESSORA DO MAGISTERIO SUPERIOR 

exercendo suas atividades no Departamento de Odontologia, desde 17 de julho de 2017, com 

carga horária semanal de 40 horas com dedicação exclusiva. 

Ambiente de trabalho: Clínica Muiltidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como saliva 

e sangue e, eventualmente, secreções purulentas), ruído, 

agentes cortantes e agentes químicos (amálgama, resina 

acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos que estão 

em clínica 

S até 20h 

  

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 027/2021-DOD/CCS, de 15 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 Localizar a servidora ANA RAFAELA LUZ DE AQUINO MARTINS matrícula 

SIAPE 2085732, ocupante do cargo de PROFESSORA DO MAGISTERIO SUPERIOR 

exercendo suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 30/01/2014, 

com carga horária semanal de 40 horas COM dedicação exclusiva. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S ATÉ 20H 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 028/2021-DOD/CCS, de 15 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor RODRIGO OTHAVIO DE ASSUNCAO E SOUZA matrícula 

SIAPE 1640419, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

exercendo suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 30/01/2014, 

com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S ATÉ 20H 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 029/2021-DOD/CCS, de 15 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

  

 Localizar a servidora MARILIA REGALADO GALVAO RABELO CALDAS 

matrícula SIAPE 2966816, ocupante do cargo de PROFESSORA DO MAGISTERIO 

SUPERIOR exercendo suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 

26/03/2013, com carga horária semanal de 40 horas com dedicação exclusiva. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S ATÉ 20H 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 030/2021-DOD/CCS, de 15 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor WAGNER RANIER MACIEL DANTAS matrícula SIAPE 

1221550, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR exercendo 

suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 14/04/1997, com carga 

horária semanal de 40 horas dedicação exclusiva. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S ATÉ 20H 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 031/2021-DOD/CCS, de 17 de Setembro de 2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor SERGEI GODEIRO FERNANDES RABELO CALDAS 

matrícula SIAPE 1009536, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR exercendo suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 

30/01/2014, com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S ATÉ 20H 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 032/2021-DOD/CCS, de 17 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar a servidora ISANA ALVARES FERREIRA matrícula SIAPE 2526868, 

ocupante do cargo de PROFESSORA DO MAGISTERIO SUPERIOR exercendo suas 

atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 26/08/2010, com carga 

horária semanal de 40 horas com dedicação exclusiva. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S ATÉ 20H 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 033/2021-DOD/CCS, de 17 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor BONIEK CASTILLO DUTRA BORGES matrícula SIAPE 

2042290, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR exercendo 

suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 02/07/2013, com carga 

horária semanal de 40 horas com dedicação exclusiva. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S ATÉ 20H 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 034/2021-DOD/CCS, de 17 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar a servidora SAMARA KELLY SILVA CHAVES FERNANDES MOURA 

matrícula SIAPE 2105494, ocupante do cargo de ODONTOLOGO exercendo suas atividades 

no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 18/03/2014, com carga horária semanal 

de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S ATÉ 20H 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 035/2021-DOD/CCS, de 17 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar a servidora ERIKA OLIVEIRA DE ALMEIDA matrícula SIAPE 2946627, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR exercendo suas 

atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 06/10/2014, com carga 

horária semanal de 40 horas com dedicação exclusiva. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S ATÉ 20H 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 036/2021-DOD/CCS, de 17 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor LAERCIO ALMEIDA DE MELO matrícula SIAPE 1031499, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR exercendo suas 

atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 02/07/2019, com carga 

horária semanal de 40 horas com dedicação exclusiva. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S ATÉ 20H 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 037/2021-DOD/CCS, de 17 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor (a) AMANDA KATARINNY GOES GONZAGA matrícula 

SIAPE 3218128, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

exercendo suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 07/01/2021, 

com carga horária semanal de 40 horas com dedicação exclusiva. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S até 20h 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 038/2021-DOD/CCS, de 17 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor (a) JOSE NAZARENO MOREIRA DE AGUIAR JUNIOR 

matrícula SIAPE 277381, ocupante do cargo de ODONTOLOGO exercendo suas atividades 

no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 02/12/1991, com carga horária semanal 

de 30 horas. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S até 20h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 039/2021-DOD/CCS, de 17 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor (a) LUANA MARIA MARTINS DE AQUINO matrícula 

SIAPE 2144256, ocupante do cargo de ODONTOLOGO exercendo suas atividades no 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 18/07/2014, com carga horária semanal de 

40 horas. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S até 20h 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 040/2021-DOD/CCS, de 20 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor (a) GISELLE FIRMINO TORRES DE SOUSA matrícula 

SIAPE 2985289, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

exercendo suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 19/12/2012, 

com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S até 20h 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 041/2021-DOD/CCS, de 20 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor (a) FABIO ROBERTO DAMETTO matrícula SIAPE 1879551, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR exercendo suas 

atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 27/07/2011, com carga 

horária semanal de 40 horas com dedicação exclusiva. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

xposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S ATÉ 20H 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 042/2021-DOD/CCS, de 20 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor (a) ANDRE LUIS DORINI matrícula SIAPE 1890342, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR exercendo suas 

atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 16/09/2011, com carga 

horária semanal de 40 horas com dedicação exclusiva. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

S 20h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S até 20h 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 043/2021-DOD/CCS, de 20 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor (a) LETICIA MARIA MENEZES NOBREGA matrícula SIAPE 

1059162, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR exercendo 

suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 07/06/2016, com carga 

horária semanal de 40 horas com dedicação exclusiva. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S até 20h 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 044/2021-DOD/CCS, de 20 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor (a) EULER MACIEL DANTAS matrícula SIAPE 1752956, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR exercendo suas 

atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 01/02/2010, com carga 

horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S até 20h 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 045/2021-DOD/CCS, de 20 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor (a) GUSTAVO AUGUSTO SEABRA BARBOSA matrícula 

SIAPE 1466265, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

exercendo suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 25/07/2006, 

com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S até 20h 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 046/2021-DOD/CCS, de 20 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor (a) MARIA CRISTINA DOS SANTOS MEDEIROS matrícula 

SIAPE 2220691, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

exercendo suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 18/01/1988, 

com carga horária semanal de 40 horas com dedicação exclusiva. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S até 20h 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 047/2021-DOD/CCS, de 20 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor (a) PAULO RAPHAEL LEITE MAIA matrícula SIAPE 

1989770, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR exercendo 

suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 26/12/2012, com carga 

horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S até 20h 

  

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 048/2021-DOD/CCS, de 20 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor (a) RUTHINEIA DIOGENES ALVES UCHOA LINS matrícula 

SIAPE 1958729, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

exercendo suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 31/07/2012, 

com carga horária semanal de 30/40horas. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S até 20h 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 049/2021-DOD/CCS, de 20 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor (a) ALEX JOSE SOUZA DOS SANTOS matrícula SIAPE 

1645492, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR exercendo 

suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 04/08/2008, com carga 

horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S até 20h 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 050/2021-DOD/CCS, de 20 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 Localizar o servidor (a) ARTHUR CESAR DE MEDEIROS ALVES matrícula 

SIAPE 1378325, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

exercendo suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 17/07/2017, 

com carga horária semanal de 20 horas. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S até 20h 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 051/2021-DOD/CCS, de 20 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor (a) FRANCISCO LEONARDO DA SILVA JÚNIOR matrícula 

SIAPE 3244198, ocupante do cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO exercendo suas 

atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 25/06/2021, com carga 

horária semanal de 20 horas. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S ATÉ 20H 

  
  

  

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 052/2021-DOD/CCS, de 20 de Setembro de 2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor (a) ANDERSON NICOLLY FERNANDES DA COSTA 

matrícula SIAPE 1268184, ocupante do cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO exercendo 

suas atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 23/08/2021, com carga 

horária semanal de 20 horas. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S ATÉ 20H 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 053/2021-DOD/CCS, de 21 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor (a) ANA LUÍSA DE BARROS PASCOAL matrícula SIAPE 

3252078, ocupante do cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO exercendo suas atividades no 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 15/09/2021, com carga horária semanal de 

20 horas. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S ATÉ 20H 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Portaria Eletrônica nº 001/2021-DOD/CCS, de 17 de Setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar a servidora ISABELITA DUARTE AZEVEDO matrícula SIAPE 1718635, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR exercendo suas 

atividades no departamento de odontologia, desde 14/08/2009, com carga horária semanal de 

40 horas com dedicação exclusiva. 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes 

químicos (amálgama, resina acrílica,...) 

S 20H 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 

S ATÉ 20H 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

  

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria nº 052/2021-ECT, de 19 de Setembro de 2021. 

 

 A VICE-DIRETORA DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 613/2019-R, de 13 de junho de 2019, com 

fundamento no § 4º do art. 216 do Regimento Geral da UFRN, 

  

RESOLVE 

  

 Art. 1° Prorrogar, por 30 dias, contados a partir de 17 de setembro de 2021, o prazo 

de conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente, 

designada pela Portaria nº 32/2021-ECT, de 19 de julho de 2021, publicada no Boletim de 

Serviço nº 135, de 21 de julho de 2021, referente ao processo n° 23077.081463/2021-17; 

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Kaline Melo de Souto Viana – Vice-Diretora 

 

Portaria nº 053/2021-ECT, de 20 de Setembro de 2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 178  21.09.2021   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 A VICE-DIRETORA DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 613/2019-R, de 13 de junho de 2019, com 

fundamento no § 4º do art. 216 do Regimento Geral da UFRN, 

  

RESOLVE 

  

 Art. 1° Prorrogar, por 30 dias, contados a partir de 18 de setembro de 2021, o prazo 

de conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente, 

designada pela Portaria nº 31/2021-ECT, de 17 de julho de 2021, publicada no Boletim de 

Serviço nº 134, de 20 de julho de 2021, referente ao processo n° 23077.080888/2021-09; 

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Kaline Melo de Souto Viana – Vice-Diretora 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Institucional 99224.0096 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 178 – Contém 28 páginas. 


